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Редакция бағанасы

ҚР Әділет министрі М. Бекетаевтың 2018 жылғы 24 желтоқ-
санда Үкіметтік сағатында жылжымайтын мүлікті тіркеу мәселе-
лері бойынша сөз сөйлеуі

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Р.Қ. СӘРПЕКОВ Шет елдерде жария дауларды реттеудің ба-

лама нысандарын қолдану мәселесіне
В.Х. СЕЙТИМОВА Қазақстан Республикасының Конститу-

циялық кеңесі – отбасы мен балалықты қорғау кепілі
Ж.О. ТІЛЕМБАЕВА Заң шығармашылығындағы болжаудың 

рөлі және заңдар қолданысының құқықтық салдарын айқындау өл-
шемшарттары туралы

Р.Г. НҰРМАҒАМБЕТОВ «Конституциялық реттеу» ұғымы 
туралы білімді тарихи-құқықтық талдау

А.Б. ҚАЙЖАҚПАРОВА, Б.Б. ЕРМЕКБАЕВ Әкімшілік 
әділет жүйесінде шағымдану институттары

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
Х.-Й. ШРАММ  Жария-құқықтық және жеке-құқықтық рет-

теу әдістерінің арақатынасы
Е.А. ДЮСЕНОВ, А.К. ЛЯМБЕКОВА Қоршаған ортаны 

қорғау және энергия техникалық және денсаулық сақтау (клини-
калық зерттеулер) саласындағы құқықтық ережелерді жеткізудің 
ағымдағы мәселелері

У.Е. КУДИЯРОВА Ерлі-зайыптылардың бірлесіп жазатын 
өсиетінің құқықтық табиғаты

Г.Э. ӘБДІРАСҰЛОВА Қазақстан Республикасының азамат-
тық-құқықтық ақпарат айналымы аясындағы халықаралық ынты-
мақтастығының өзекті мәселелері

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
О.И. СЕМЫКИНА (Мәскеу қ.) Заңды тұлғалардың қылмы-

стық жауаптылығының онтологиясы

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

Е.М. АБАЙДІЛДИНОВ Егеменді Қазақстанда халықаралық 
шарттарды орындауды конституциялық реттеу

М.Ж. КУЛИКПАЕВА Халықаралық ғарыш құқығындағы жа-
уаптылық туралы нормалар және оларды Қазақстан Республикасы-
ның ұлттық заңнамасына имплементациялау

И.А. ОРЛОВА (Санкт-Петербург қ.) Халықаралық, трансұлт-
тық және шетелдік юрисдикциялық органдардың шешімдері: мой-
ындау және орындау проблемалары

Құқықтық мониторинг
Е.М. ЕЛУБАЙ, А.Ж. ҚАЛМАҒАМБЕТОВ Қазақстан Ре-

спубликасындағы сақтандыру қызметін ұйымдастырудың кейбір 
аспектілері (құқықтық мониторингтің нәтижесі)

Қ.Ж. ҚУАНДЫҚОВ, М.Қ. ЖУСУПБЕКОВА, Р.З. АБДРАХ-
МАНОВ  Қазақстан Республикасы ауыл шаруашылығы коопераци-
ясының ұйымдастырушылық-құқықтық дамуының проблемалары

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Т.Е. МУШАНОВ, Н.А. ХАМЗИНА Қазақ әліпбиін латын 
графикасына көшірудің кейбір мәселелері

Б.А. ШОЛАН  Халықаралық құжаттардағы терминдердің 
кейбір мәселелері

Н.А. БАЙКӘРІМОВА, Д.М. ШЫҢҒЫСБАЕВА Ғылыми 
лингвистикалық сараптаманың кейбір мәселелері туралы

А.К. МАХАМБЕТОВА, К.А. АЙНАБАЕВА Терминдерді 
біріздендіру – уақыт талабы

Жас ғалым мінбері
А.С. ТӨЛЕПБАЕВА, Т.К. МАКЕНОВ Жария құқықтық қа-

тынастардан туындайтын дауларды сотқа дейінгі реттеу институ-
тының құқықтық табиғаты
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Д.Б. АБДИЛЬДИНА Халықаралық шарттар жобаларына 
ғылыми сараптама жүргізудің кейбір ерекшеліктері туралы

Ф.П. ДОСАНОВА Жария құқықтық қатынастардан туын-
дайтын дауларды сотқа дейінгі реттеудің баламалы нысандары: 
шетелдік тәжірибе және Қазақстан Республикасында пайдалану 
перспективалары

М.Н. БАЙСАҚАЛОВА «Батыс Еуропа – Батыс Қытай» 
халықаралық транзит дәлізінің құрылуы мен жұмыс істеуінің 
құқықтық проблемалары

А.Қ. РАҚЫШЕВА  «Теміржол көлігі туралы» Қазақстан Ре-
спубликасының Заңын талдау және оны қолдану практикасы 

Ғылыми өмір хроникасы
Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-

мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 27 қыркүйек

 «Халықаралық сот төрелігі және интеграциялық үдерістерді 
нығайту» халықаралық конференциясы туралы ақпараттық хабар-
лама, Минск қ., 2018 жылғы 18-19 қазан 

Әкімшілік құқық бойынша «Әкімшілік құқықтағы атқа-
рушылық іс жүргізу» тақырыбындағы IX халықаралық ғылы-
ми-практикалық конференция туралы ақпараттық хабарлама, 
Астана қ., 2018 жылғы 1-2 қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-
мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 16 қарашада

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-
мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 30 қараша 

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті күніне ар-
налған кітап көрмесі туралы ақпараттық хабарлама 

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-
мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 5 желтоқсан 

Новосибирскке қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарла-
ма, 2018 жылғы 5 желтоқсан 

Мәскеуге қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 2018 
жылғы 6-8 желтоқсан 

Кітапхана қорына түскен басылымдар көрмесі туралы ақпа-
раттық хабарлама

 «Жаршының» мұрағат беттері
М.А. АЙЫМБЕТОВ Заң терминдері сөздігін түзудің  кейбір 

мәселелері (ҚР ЗИ Жаршысы. – №3(27)-2012. - 127-130 б.).
Б.А. ШОЛАН М.А. Айымбетовтің  «Заң терминдері сөздігін 

түзудің кейбір мәселелері» деген ғылыми жарияланымына қайта 
оралғанда

Есімнама
Ш.В. ТЛЕПИНА Құқық қорғаушысы (Р.К. Сәрпековтің туған 

күніне орай) 
Заң ғылымдарының кандидаты, доцент Ж.О. Тілембаеваның 

мерейтойына орай
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А.Б. КАЙЖАКПАРОВА, Б.Б. ЕРМЕКБАЕВ Институты обжа-
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Трибуна молодого ученого

УДК 347.9

АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ФОРМЫ ДОСУДЕБНОГО 
УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ, ВЫТЕКАЮЩИХ 

ИЗ ПУБЛИЧНЫХ ПРАВООТНОШЕНИЙ: 
ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ И ПЕРСПЕКТИВЫ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН
Досанова Фатима Пулатовна 
Научный сотрудник отдела конституционного, административного
законодательства и государственного управления Института
законодательства Республики Казахстан, магистр юридических наук,
г. Астана, Республика Казахстан, e-mail: f.saidakhmetova@adilet.gov.kz

Ключевые слова:  альтернативные способы разрешения споров; публичные право-
отношения; публичный спор; досудебное регулирование споров; внесудебное регулиро-
вание споров.

Аннотация. Изучение вопросов разрешения публичных споров с помощью альтер-
нативных способов на примере зарубежных стран обусловлено рядом обстоятельств. 
Во-первых, казахстанское законодательство уже имеет опыт применения медиации 
по частно-публичным отношениям. Во-вторых, в настоящее время в сфере публичных 
отношений есть конфликтные ситуации, в которых происходит столкновение част-
ных и публичных интересов. В-третьих, публичные споры продолжают относиться 
к одной из наиболее сложных категорий дел, и они занимают лидирующие позиции в 
судебной практике. В данной статье представлен анализ альтернативных форм уре-
гулирования публичных конфликтов с целью возможного их учета при разработке оте-
чественной правовой базы рассмотрения споров в сфере публичных правоотношений с 
помощью альтернативных традиционному рассмотрению способов, которые успешно 
применяются в зарубежных странах. Исследование альтернативных форм урегули-
рования публичных конфликтов в зарубежных странах показало разнообразие их пра-
вового закрепления, различные варианты реализации. Разрешение публичных споров с 
помощью альтернативных способов применяется как в досудебном, так и судебном 
порядке, специализированными судебными органами, так и квазисудебными органами. 
Из всего разнообразия альтернативных форм урегулирования публичных конфликтов 
самыми распространёнными являются две формы: прямые переговоры сторон спора, 
предполагающие решение спора сторонами без помощи посредников и переговоры при 
помощи посредника (посредничество), предполагающие наличие посредника и его содей-
ствие сторонам спора в его урегулировании. Альтернативные формы досудебного или 
внесудебного урегулирования споров, возникающих в сфере публичных правоотношений, 
способны снизить количество соответствующих разбирательств в судебном порядке, 
продолжить дальнейшую модернизацию действующего отечественного законодатель-
ства по обеспечению доступа к правосудию.

ЖАРИЯ ҚҰҚЫҚТЫҚ ҚАТЫНАСТАРДАН 
ТУЫНДАЙТЫН ДАУЛАРДЫ СОТҚА ДЕЙІНГІ 

РЕТТЕУДІҢ БАЛАМАЛЫ НЫСАНДАРЫ: ШЕТЕЛДІК 
ТӘЖІРИБЕ ЖӘНЕ ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА 

ПАЙДАЛАНУ ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ

Фатима Пулатқызы Досанова 
Қазақстан Республикасының Заңнама институты Конституциялық,
әкімшілік заңнама және мемлекеттік басқару бөлімінің 
ғылыми қызметкері, заң ғылымдарының магистрі,
Астана қ., Қазақстан Республикасы, e-mail: f.saidakhmetova@adilet.gov.kz 

Түйін сөздер: дауларды шешудiң баламалық тәсілдері; жария құқықтық қатына-
стар; жария дау; дауларды сотқа дейін реттеу; дауларды соттан тыс реттеу.
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Жас ғалым мінбесі

Аннотация. Жария дауларды баламалы тәсілдер көмегімен шешу мәселелерін шет 
елдердің мысалында зерделеу бірқатар мән-жайлармен негізделеді. Біріншіден, қа-
зақстандық заңнамада қазірдің өзінде жеке-жария қатынастар бойынша медиация-
ны қолдану көзделген. Екіншіден, қазіргі уақытта жария қатынастар саласында жеке 
және жария мүдделердің қақтығысы орын алатын даулы жағдайлар жеткілікті. Үшін-
шіден, жария даулардың ең күрделі санаттағы істерге жатқызылуы жалғасуда, және 
олар сот тәжірибесінде алдыңғы позицияларды алуда. Бұл мақалада жария құқықтық 
қатынастар саласындағы дауларды қарастырудың отандық құқықтық базасын әзір-
леу кезінде оларды мүмкіндігінше ескеру мақсатында, шет елдерде дәстүрлі қарастыру 
тәсілдеріне балама ретінде сәтті қолданылатын жария дауларды реттеудің баламалы 
нысандарының талдауы ұсынылған. Шет елдердегі жария дауларды реттеудің балама-
лы нысандарын зерттеу оларды құқықтық бекітудің түрлілігін, жүзеге асырудың түрлі 
нұсқаларын көрсетті. Жария дауларды баламалы тәсілдер көмегімен шешу сотқа дей-
інгі, сондай-ақ сот тәртібінде мамандандырылған сот органдарымен, сондай-ақ квази-
соттық органдармен қолданылады. Дауды тараптардың делдалдар көмегінсіз шешуді 
көздейтін дау тараптарының тікелей келіссөздері және делдалдың болуын болжайтын 
және оның дау тараптарына ықпал етуді, оны реттеуді көздейтін делдалдың (дел-
далдық) көмегі арқылы жүргізілетін келіссөздер жария дауларды реттеудің баламалы 
нысандарының түрлілігі арасында кең таралған екі нысаны болып табылады. Жария 
құқықтық қатынастар саласында туындайтын дауларды сотқа дейінгі немесе соттан 
тыс реттеудің баламалы нысандары сот тәртібіндегі тиісті талқылаулар санын азай-
туға, сот төрелігіне қол жеткізуді қамтамасыз ету бойынша қолданыстағы отандық 
заңнаманы одан әрі жаңғыртуға қабілетті.
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Abstract. The study of issues of resolving public disputes using alternative methods on the 
example of foreign countries is due to a number of circumstances. First, Kazakhstan legislation 
already has experience in applying mediation in public-private relations. Secondly, at present in 
the sphere of public relations there are conflict situations in which there is a clash of private and 
public interests. Thirdly, public disputes continue to fall into one of the most difficult categories 
of cases, and they occupy leading positions in judicial practice. This article presents an analysis 
of alternative forms of resolving public conflicts with a view to possibly taking it into account 
when developing a domestic legal framework for resolving disputes in the field of public relations 
using alternative ways of traditional consideration that are successfully used in foreign countries. 
The study of alternative forms of settling public conflicts in foreign countries showed a variety of 
their legal consolidation, various options for implementation. The settling of public disputes using 
alternative methods is applied both in pre-trial and judicial procedures, by specialized judicial 
bodies, and by quasi-judicial bodies. Of all the variety of alternative forms of resolving public 
conflicts, the most common are two forms: direct negotiations of the parties to the dispute, involving 
the parties to resolve the dispute without the help of intermediaries and negotiations with the help 
of a mediator (mediation), suggesting the existence of a mediator and its assistance to the parties 
to the dispute in resolving it. Alternative forms of pre-trial or out-of-court settlement of disputes 
arising in the field of public relations can reduce the number of relevant proceedings in court, 
continue the further modernization of the existing domestic legislation on ensuring access to justice. 
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Казахстан в своей правоприменительной 
практике демонстрирует расширение альтер-
нативных форм досудебного урегулирования 
споров. Однако, альтернативные средства рас-
смотрения споров (АРС) не могут быть при-
менимы к спорам, одной стороной которых 
выступает государственный орган. Иначе го-
воря, Закон РК «О медиации»1 не распростра-
няет АРС на публичные отношения, которые 
возникают в сфере государственного управле-
ния. Правовая природа публичных отношений 
обусловлена участием в них именно органа 
государственной власти.

В то же время во многих зарубежных го-
сударствах АРС, независимо от того обяза-
тельные они (досудебные) или же доброволь-
ные (внесудебные) применимы к публичным 
правоотношениям. Мнения об исключении в 
Законе РК «О медиации» запрета, установлен-
ного в ч. 3 ст. 1 данного закона, и распростра-
нении медиации на сферу публичных право-
отношений хотя бы на какие-то определённые 
отношения, т.е. частично, высказываются уже 
не раз и имеют смысл [1; 2, с.52; 3]. Действи-
тельно, к таким спорам можно было бы отне-
сти налоговые, административные, а также 
обжалование решений органов власти или 
местного самоуправления, действий (бездей-
ствия) государственных служащих. При этом 
суд всегда останется самой высшей инстанци-
ей рассмотрения спора.

В данной связи большой интерес пред-
ставляет теоретическое изучение опыта за-
рубежных стран по досудебному урегулиро-
ванию споров, вытекающих из публичных 
правоотношений, с помощью АРС.

Начнём с того, что АРС в сфере публич-
ных отношений допускаются и закреплены 
Рекомендацией Rec (2001) 9 Комитета мини-
стров Совета Европы государствам-членам 
об альтернативах судебному разбирательству 
между административными органами и част-
ными сторонами2. В качестве обоснования 
применения АРС в публичной сфере право-
отношений данная рекомендация напрямую 
указывает снижение нагрузки на суды, а так-
же приближения административных органов 
к общественности3.

В частности, в качестве АРС между адми-
нистративным органом и физическим лицом 
закрепляются: внутренние пересмотры, при-
мирение, посредничество, урегулирование пу-
тем переговоров и арбитраж4, т.е. такая апел-

ляционная процедура, которая проводится 
либо тем же органом, которым было вынесено 
оспариваемое решение или акт, либо специ-
ально созданным для урегулирования спора 
органом. АРС могут быть как обязательными 
до рассмотрения дела в суде, так и необязатель-
ными, но в любом случае они должны быть 
основаны на принципах равенства и беспри-
страстности и права сторон спора. Кроме это-
го, они не должны служить уклонением сторон 
спора от своих обязательств или норм права. 

Данная рекомендация предлагает странам 
Европы стимулировать применение АРС по 
публичным спорам в силу их гибкости и до-
брожелательности и не ограничивать их при-
менение какой-либо стадией рассмотрения 
дела в суде. Право сторон на разрешение спо-
ра может быть реализовано и после возбужде-
ния дела в суде.

Соответственно призыв к странам Европы 
закреплять в национальном законодательстве 
АРС для урегулирования споров, вытекающих 
из публично-правовых отношений, направлен 
на максимальное разрешение таких споров 
без участия суда, что в целом должно поспо-
собствовать развитию положительной прак-
тики эффективного функционирования всей 
национальной системы законодательства. На 
наш взгляд, особенностью Рекомендации Rec 
(2001) 9 является отсутствие какого-то ни 
было перечня дел публично-правовых отно-
шений, по которым рекомендуется применять 
АРС. Данная рекомендация не ограничива-
ет европейские государства никоим образом 
в определении споров публично-правового 
порядка, по которым возможно применение 
АРС. В ней нет жёстких указаний в отноше-
нии порядка (процедуры) проведения таких 
АРС, более того, допускается возможность 
создания специализированных органов. Иначе 
говоря, Рекомендация Rec (2001) 9 не содер-
жит четких требований по организации и по-
рядку проведения АРС по публичным спорам, 
а дает общее направление, на основе которого 
страны разрабатывают собственный вариант.

Соответственно этому, есть страны, ко-
торые имеют специализированные органы 
рассмотрения публичных споров, устанавли-
вают обязательное досудебное урегулирова-
ние спора и которые не устанавливают такую 
процедуру обязательной, но допускающие ее 
как внесудебный способ урегулирования пу-
бличных споров.

1 Закон Республики Казахстан от 28 января 2011 года № 401-IV «О медиации» // Ведомости Парламента РК. 
- 2011. - № 2 (2579).

2 Рекомендация Rec (2001) 9 Комитета министров Совета Европы государствам-членам об альтернативах 
судебному разбирательству между административными органами и частными сторонами// Вопросы государ-
ственного и муниципального управления. - 2008. - № 3. - С. 106-127.

3 Там же, с.107.
4 Там же, с.108.
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В Германии, например, медиаторы работа-
ют при судах. Урегулирование таких публич-
ных споров осуществляется с обязательным 
досудебным рассмотрением, являющимся сво-
еобразным способом внутреннего самокон-
троля государственных органов. При рассмо-
трении налоговых споров налогоплательщик 
в обязательном порядке должен в письменной 
форме (через заявление) обратиться в налого-
вый орган (в некоторых случаях в вышестоя-
щий налоговый орган), а только затем в суд. 
Причём, для рассмотрения налоговых споров 
и жалоб на решения таможенных органов соз-
даны специализированные финансовые суды 
земель5. Они не входят в систему налоговых 
органов, соответственно нет подчиненности 
их какому-либо налоговому органу. В Герма-
нии их 19 (Finanzgerichte, FGО) [4, с.82]. Без 
такого досудебного рассмотрения у граждани-
на нет права оспаривать решение финансово-
го суда, соответственно, и обращаться в Фе-
деральный финансовый суд (Bundesfinanzhof, 
BFH). А у Федерального финансового суда, 
в свою очередь, нет права принимать такую 
жалобу без предварительного рассмотрения 
ее в досудебном порядке. Следовательно, без 
обязательной досудебной стадии рассмотре-
ния налогового спора кассационное произ-
водство невозможно. Однако, есть в данном 
порядке исключение, гражданин имеет право 
непосредственно без каких-либо ограничений 
обращаться в Федеральный финансовый суд, 
соответственно, без досудебного рассмотре-
ния спора, в случае обжалования ордеров об 
аресте, бездействия налогового органа при 
досудебном рассмотрении жалоб (ч. 7 «Вне-
судебное производство» Положения «О по-
рядке взимания налогов, сборов и пошлин», 
Abgabenordnung6), а также виды дел, которые 
рассматриваются исключительно Федераль-
ным финансовым судом. Обязательность до-
судебного рассмотрения налоговых споров 
показывает хороший результат – только 5-10% 
дел данной категории рассматриваются в су-
дебном порядке [5, с.4].

В Испании также проводится обязатель-
ное досудебное рассмотрение налоговых спо-
ров через налоговые суды, которые при этом 
не входят в судебную систему и являются не-

зависимым административным органом Ми-
нистерства финансов. Так же, как и в Греции, 
досудебные споры являются обязательными и 
рассматриваются квазисудом – Управлением 
по разрешению налоговых споров при Ми-
нистерстве финансов [6]. В Венгрии обяза-
тельное досудебное рассмотрение налоговых 
споров проводят сами налоговые органы [7, 
р.167]. Во Франции органами обязательного 
досудебного рассмотрения споров являются 
специально созданные для этого налоговые 
комиссии, которые формируются из предста-
вителей судебного органа, налоговой админи-
страции, а также коммерции [8, с.55]. Соот-
ветственно этому, в административных судах 
Франции не вправе опротестовывать налоги, 
которые не были рассмотрены на досудебной 
стадии рассмотрения конфликта. 

Однако обращение к досудебному рассмо-
трению спора не всегда освобождает лицо от 
уплаты оспариваемой суммы налога. В Ита-
лии перед обращением в суд необходимо пол-
ностью исполнить налоговое обязательство, 
но после судебного рассмотрения и вынесения 
решения в пользу налогоплательщика, он мо-
жет рассчитывать на возврат уплаченной сум-
мы с процентами. В Бельгии при досудебном 
рассмотрении спора приостанавливается взи-
мание начисленных сумм налога, но для по-
следующего судебного оспаривания необхо-
димо оплатить начисленную сумму налогов [8, 
с.55]. Во Франции приостанавливается уплата 
налога на весь период обжалования [5, с.76].

Таким образом, следует обратить внима-
ние на то, что у большинства из европейских 
государств существует процедура обязатель-
ного досудебного урегулирования налоговых 
споров7. Лишь только после такой предвари-
тельной процедуры урегулирования спора и 
в случае неудовлетворенности ею, возможно 
обращение в суд. Целесообразность досудеб-
ного или внесудебного разбирательства ви-
дится ещё и в том, что сами административ-
ные органы (в том числе и налоговые) лучше 
знают свою работу, чем те суды, в которые бу-
дут обращаться стороны решить спор8.

Рассмотрение публичных (администра-
тивных) споров с использованием АРС, как 
совершенно справедливо отмечает Б.А. Ома-

5 Закон ФРГ о финансовых судах от 6 октября 1965 г. [Электронный ресурс] // https://www.bgbl.de/xaver/bgbl/
start.xav?start=%2F%2F*%5B%40attr_id%3D%27bgbl165s1477.pdf%27%5D#__bgbl__%2F%2F*%5B%40attr_
id%3D%27bgbl165s1477.pdf%27%5D__1538904557761 (Дата обращения: 12.09.2018)

6 Положение «О порядке взимания налогов, сборов и пошлин»[Электронный ресурс] // https://www.
bgbl.de/xaver/bgbl/start.xav?start=%2F%2F*%5B%40attr_id%3D%27bgbl165s1477.pdf%27%5D#__
bgbl__%2F%2F*%5B%40attr_id%3D%27bgbl165s1477.pdf%27%5D__1538904557761 (Дата обращения: 
12.09.2018)

7 Tax Administration in OECD and Selected Non OECD Countries: Comparative Information Series (2010) 3 March 
2011. Centre for tax policy and administration [Электронный ресурс] // https://www.oecd.org/tax/administration/CIS-
2010.pdf (Дата обращения: 16.09.2018)

8 Там же, с.11
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рова, не заменяет административные суды, а 
лишь является дополнением [9].

В Нидерландах медиация получила широ-
кое распространение как одна из форм как до-
судебных АРС, так и судебных. В Нидерлан-
дах медиаторами являются профессионально 
обученные специалисты Нидерландского ин-
ститута медиации. Завершается процесс ме-
диации составлением протокола-соглашения. 
Если же посредством медиации не решили 
спор, то не исключается судебное рассмотре-
ние спора. В таком случае в протоколе-согла-
шении указываются вопросы, которые будут 
рассматриваться в суде [10].

Лидером среди англо-саксонских стран, 
которые первыми стали внедрять АРС, яв-
ляются США. Именно в США был принят 
специальный закон о посреднической дея-
тельности при регулировании споров, кото-
рый не имел ограничений по сферам приме-
нения. Единый закон о медиации (Uniform 
Mediation Act) США9 консолидировал все 
существовавшие до этого законы, регулиро-
вавших посредническую деятельность в раз-
личных штатах и сферах ее применения. Надо 
отметить, что США имеют среди всех стран 
наиболее урегулированное законодательство 
по АРС и максимально продвигают АРС для 
их широкого распространения. В США для 
разработки методов проведения медиации 
специально создан Национальный институт 
разрешения диспутов.

Если говорить о налоговых спорах, то в 
США для их разрешения используют меди-
ацию двух видов: Fast Track Mediation - ме-
диацию, которая применяется к малому биз-
несу (срок в течение 40 дней)10, и Fast Track 
Settlement – медиация, применяемая к сред-
нему и крупному бизнесу (срок в течение 120 
дней)11. Они применяются как досудебные 
возможности урегулирования спора, т.е. толь-
ко в том случае, если они ранее не рассматри-
вались в суде.

В Германии, как отмечают Бирюков 
П.Н., Пронин А.В., сложилось три вида ме-
диации: «1) стандартная внесудебная медиа-
ция; 2) внесудебная медиация по предложе-
нию суда; 3) медиация в ходе юридической 
консультации, которая осуществляется судь-
ей-медиатором» [11, с.13].

Кроме медиации для урегулирования на-
логовых споров в США, Австралии, Австрии, 
Швеции, Великобритании применяются такие 
АРС как предварительные согласительные 

процедуры. М.В. Аракелова подразделяет их 
на три категории: 

1. По конкретным (единичным) пробле-
мам в отношении конкретных налогоплатель-
щиков. Они применяются в США (Pre-filling 
Agreements, PFA280) и Австралии (Annual 
Compliance Arrangements 281) по спорным во-
просам налогового законодательства или по 
отдельным сделкам до момента подачи нало-
говых деклараций [12, с.123].

2. В отношении большинства налогопла-
тельщиков [12, с.123].

3. Направленные на установление довери-
тельных взаимоотношений в процессе подачи 
налоговых деклараций между налоговым ор-
ганом и налогоплательщиком [12, с.124].

Но как бы в разных странах не различа-
лись АРС в форме предварительных согла-
сительных процедур на досудебной стадии 
рассмотрения спора, главным их предназначе-
нием является согласование сторонами подхо-
да к разрешению спора, который, как правило, 
не меняется при последующем его оспарива-
нии. При этом, как отмечают исследователи, в 
Дании спор удовлетворяется в интересах на-
логоплательщика менее чем в 10 % [13, с.40], 
во Франции - 20 % случаев, в Португалии и 
Италии - 9-12 % [14, р.145].

Следует обратить внимание на то, что 
формы АРС очень разнообразны. Их насчи-
тывается в международной практике более 
двадцати. Среди них выделяют: перегово-
ры (negotiation), посредничество (mediation), 
арбитраж (arbitration), посредничество-ар-
битраж (mediation-arbitration, или med-arb), 
примирительное производство (conciliation), 
мини-суд (mini-trial), независимая экспер-
тиза по установлению фактических обстоя-
тельств дела (neutral expert fact-finding), омбу-
дсмен (ombudsman), частная судебная система 
(private court system) и др. [12, с.129-130].

Однако основными формами АРС явля-
ются:

- прямые переговоры сторон спора, т.к. 
предполагают решение спора сторонами без 
помощи третьих лиц – посредников;

- переговоры при помощи посредника или 
посредничество, предполагающее наличие 
посредника и его содействие сторонам спора 
в его урегулировании.

Наиболее известными видами посредни-
чества являются медиация и арбитраж. Но 
при медиации решение спора достигается при 
посредничестве медиатора, и это решение 

9 Uniform Mediation Act [Электронный ресурс] // https://www.mediate.com/articles/umafinalstyled.cfm (Дата об-
ращения: 16.09.2018)

10 Fast Track Mediation [Электронный ресурс] // https://www.irs.gov/compliance/appeals/fast-track-mediation 
(Дата обращения: 16.09.2018)

11 Fast Track Settlement [Электронный ресурс] // https://www.irs.gov/businesses/fast-track-settlement (Дата обра-
щения: 16.09.2018)
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принимают сами стороны спора. При арби-
траже решение принимают не стороны спора, 
а арбитр. Решение арбитра по спору имеет 
обязательную силу для сторон данного спора. 
И медиатор, и арбитр являются независимы-
ми от спорящих сторон.

Исследование применения АРС по пу-
бличным спорам в зарубежных странах пока-
зало, что главным при их применении являет-
ся обеспечение баланса частных и публичных 
интересов гражданина и государства, а при 
необходимости и компромисса, но с обяза-
тельной защитой прав и законных интересов 
гражданина. АРС, несомненно, быстрые, ос-
нованные на свободе действий сторон спора, 
и менее дорогостоящие по сравнению с тра-
диционным судебным процессом. Материаль-
ным преимуществом проведения досудебной 
процедуры с помощью АРС также является 
отсутствие уплаты государственной пошлины.

Для государственных органов досудеб-
ные процедуры с помощью АРС позволяют 
оптимально в короткий срок гибко устранить 
имеющиеся разногласия возникшего адми-
нистративного спора. Для граждан это имеет 
большое значение, поскольку особенностью 
публичных правоотношений является от-
сутствие равенства субъектов этих отноше-
ний, т.к. государственный орган – это одна из 
сторон спора, и он наделён, соответственно, 

властными полномочиями.
Говоря о казахстанской практике приме-

нения медиации, следует подчеркнуть, что 
четкость её нормативно-правового регулиро-
вания, начиная с принципов медиации, право-
вого статуса медиатора [15, с.113-114] позволит 
гарантировать справедливое производство по 
делу, обеспечивающее, соблюдение прав сто-
рон, несмотря на априори дискреционные на-
чала государственного органа, а также испол-
нение решений, достигнутых с их помощью.

В данной связи в перспективе нельзя ис-
ключать возможность использования альтер-
нативных способов в отечественной практике 
рассмотрения публичных споров, апробиро-
вав их сначала экспериментально на опреде-
лённой группе отношений. Такими отноше-
ниями вполне могли бы стать налоговые. В 
Послании Президента РК с 1 января 2019 
года объявляется налоговая амнистия, обра-
щается внимание на защиту бизнеса от не-
правомерного административного давления 
и угроз уголовного преследования. При этом 
для налоговых нарушителей размер штрафа в 
уголовном законе будет увеличен до 50 тысяч 
МРП (120 миллионов 250 тысяч тенге). Соот-
ветственно применение медиации или других 
АРС в публичных отношениях как досудеб-
ных способов урегулирования споров видится 
перспективным.
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